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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA- HOMOLOGACION N° 02-2025-
GRM-1
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En Moquegua, el 15 de Abril del 2025, siendo las 13:05 horas, en las instalaciones de la Oficina de Logistica del Gobierno
Regional de Moguegua, el Organo Encargado de Contrataciones encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccién ADJUDICACION SIMPLIFICADA- HOMOLOGACION N° 02-2025-GRM-1, cuyo objeto de
convocatoria es la SERVICIO DE EXCAVADORA SOBRE ORUGA PARA EL PROYECTO MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE PROTECCION RIBERENA DE LOS RIOS TUMILACA Y MOQUEGUA, TRAMO Il (PUENTE TUCUMAN AL
PUENTE MONTALVO) EN LOS DISTRITOS DE MOQUEGUA Y SAMEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", a fin de efectuar la APERTURA ELECTRONICA DE LAS OFERTAS, ADMISION,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

El Quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logrd con la presencia de:

Presidente Suplente Saida Aparicio Choquehuanca
Primer Miembro Titular Eloy Fredy Maron Llanque
Segundo Miembro Titular | Carlos Alberto Calderén Salas

Procediéndose conforme a lo siguiente:

PRIMERO: De acuerdo al cronograma del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado — SEACE, se registraron
electrdnicamente para participar en el mencionado procedimiento de seleccion, los siguientes:

Fecha de
Nro. | RUC/Cédigo | Nombre o Razén Social registro en el | Estado
procedimiento
1 10047431510 | HUARACCALLO CALLOHUARI EMILIO ggisé%t%s Valido
2025-04-08 B
2 110294820472 | VILCA CHOQUE GREGORIO 20.33:48.0 valido
SERV.DE TRANSP. Y MOVIM.DE TIERRAS |2025-03-31 N
3 |20821811559 | 2o e 500 valido
CONSTRUCTORAS GENERALES DYL 2025-04-01 N
4 |20449280602 | £ o7 08.38:09.0 Valido
CONSORCIO INDUSTRIAL EL DORADO | 2025-04-02 N
5 20455154431 | 550 1EDAD ANONIMA CERRADA 22:-17:02.0 | Valido
PROVEEDOR CENTRAL SOCIEDAD 5025-04-07
6 |20489580285 | COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD D0-12:06.0 Valido
LIMITADA T
CONSTRUCTORA M & T INGENIEROS 2025-04-01 -
7 20532343489 EIRL 17:49:02.0 Valido
INVERSIONES MR & H SOCIEDAD 2025-04-02
8 |20532547131 | ANONIMA CERRADA - INVERSIONES MR e valido
SHEAC 18:19:20.0

A
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9 |20532614695 | COMERCIALIZADORA MOQUEGUA E.I.R.L. f8_2257',02‘2%8 Valido
10 |20533028749 | ORION CONTRATISTAS S.A.C. f??féfg 301 Valido
2025-04-08 »
11 |20534463961 | FROROS E.LR.L. 20250098 | valido
12 |20600284691 | GRUPO CORPORATIVO HERMES E.I.R.L. 7122..2556%42-%8 Valido
2025-04-01 »
13 | 20603364237 | COVICORP. S.A.C. 2025 901 | vaiido
EMPRESA DE TRANSPORTES Y 2025-04-01 »
14 120604673161 | orpy/CI0S GENERALES A&Y SA.C. 16:24:06.0 | valido
15 | 20605535781 | DEMIA COMPANY S.A.C. 2025-03-31 | y/5jig0
10:31:41.0
TJM EQUIPOS Y CONSTRUCCION 2025.05.29
16 | 20607095788 | SOCIEDAD COMERCIAL DE 20ee o Valido
RESPONSABILIDAD LIMITADA 26:12.
V & G CONSTRUCTORA Y PROYECTOS | 2025-04-02 N
17 120608398245 | ~ARCIA S.AC. 21:03:42.0 Valido
CERRO BLANCO INGENIEROS SOCIEDAD | 2025-03-29 N
18 120609514630 | A\NONIMA CERRADA 17:03:33.0 | valido
2025-04-03 »
19 | 20609612496 | NEO CORPORATION S.A.C. 20250093 | vaido
2025-04-07 »
20 |20610665463 | ANDERVAL E.LR.L. SRS OeoT | vaiido
MAQUINARIAS R & R SERVICIOS 2025-04-02 »
21 20611434554 | GENERALES S.A.C. 17:15:31.0 Valido

SEGUNDO: Posteriormente se VERIFICARON LAS OFERTAS PRESENTADAS DE MANERA ELECTRONICA a través del
Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado-SEACE dentro del horario y fecha sefialada en el cronograma publicado
obteniendo el siguiente reporte de acuerdo al siguiente detalle:

Nro. RUC/Cédigo | Nombre o Razén Social Fecha de| Hora de| Estado de| Estado
registro registro | la
propuesta
1 20609514630 | CONSORCIO CERRO BLANCO 9/04/2025 | 22:42:27 | Borrador | Valido
no enviado
2 20607095788 | TIM EQUIPOS Y CONSTRUCCION | 9/04/2025 | 22:57:53 | Enviado | Valido
SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA
3 20605535781 | DEMIA COMPANY S.A.C. 9/04/2025 | 23:51:20 | Enviado | Valido
4 20449280602 | CONSTRUCTORAS GENERALES DYL| 9/04/2025 | 22:40:02 | Enviado | Valido
E.LRL
5 20603364237 | COVICORP. S.A.C. 9/04/2025 | 22:51:07 | Enviado | Valido
6 20534463961 | FROROS E.I.R.L. 9/04/2025 | 23:56:05 | Borrador | Valido
no enviado
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7 20600284691 | GRUPO  CORPORATIVO  HERMES

E.LR.L

9/04/2025 | 22:59:19 | Enviado Valido

TERCERO: Acto seguido se procede con la verificacion de los documentos de presentacion obligatoria de las ofertas
validas, especificados en el numeral 2.2.1.1. del CAPITULO Il de las bases integradas del procedimiento de seleccidn por
Adjudicacién Simplificada — Homologacion N° 02-2025-GRM-1, resultando la admision de ofertas de la siguiente manera:

N

ADMISION DE LA OFERTA
0 0
{Anexo b&: ;)::;rgitta:t; (Ag;”gj ge - (Ag)e)gj ge - (Anexo N° | (Anexo N°5) (Anexo
POSTOR N° 1) a) q = acuerdo con | cumplimiento s ESTADO
DJ d representacion : 4) e) DJ de f) DJ N°6) g)
e oo el literal b) de los TDR 4
quien ; G plazo de promesa de Precio de
gtes aet suscribe la def articulo contonides entrega consorcio Oferta
postor P 52 del en el numeral s
Reglamento 3.1
TJM EQUIPOS Y
CONSTRUCCION
SOCIEDAD z N . " " No . -
COMERCIAL DE Present6 | No Presenta Present6 Presento Presento Corresponde Presentd
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
DEMIA COMPANY . . . . . No .
SAC. Presento Present6 Presento Presento Presento Corresponde Presentd -
CONSTRUCTORAS No
GENERALES DYL | Presento Present6 Present6 Presentd Presento Corresponde Presentdé | ADMITIDA
E.LR.L
COVICORE. 5.4, Presento Presenté Presenté Presentd Presento Corr el::o nde Presenté™* | ADMITIDA
GRUPO No
CORPORATIVO Presentd Presenté Present6 Presentd Presentd Corresponde Presenté | ADMITIDA
HERMES E.L.R.L. po

*El postor TUM EQUIPOS Y CONSTRUCCION SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA. No
presenta Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta, en ese sentido de conformidad en el literal
h) del numeral 60.2 y el numeral 60.3 del articulo 60 del RLCE. Son subsanables, entre otros.

h) La no presentacion de documentos emitidos por Entidad Publica o un privado ejerciendo funcién publica.

60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) y h) siempre que tales documentos hayan sido
emitidos con anterioridad a la fecha establecida para la presentacion de ofertas, tales como autorizaciones, permisos,
titulos, constancias, certificaciones y/o documentos que acrediten estar inscrito o integrar un registro, y otros de
naturaleza anéloga.

*El postor DEMIA COMPANY S.A.C. Presenta el Anexo N°3 D.J. Términos de Referencia consignando errores materiales
en la correcta denominacion de la contratacion, de conformidad con el articulo 60° del RLCE,

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: a) La omision de determinada
informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta
econdmica.

***E| postor COVICORP S.A.C. presenta el Anexo N°6-Precio de la Oferta de conformidad con el Articulo 60° del RLCE
establece “En caso de divergencia entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este ditimo. En los sistemas de
contratacion a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccion al érgano a
cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este ultimo caso, dicha correccion
no implica la variacion de los precios unitarios ofertados “. Se ha realizado la correccién aritmética a la oferta, quedando de
la siguiente manera:
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Cantidad Precio Unitario Precio Total
2000 S/535.00 S/1,070,000.00

Estando a los resultados, se procedera a suspender el acto con atencién a solicitar la subsanacion de ofertas, otorgandole
el plazo de 01 dia habil tal efecto, por lo que se reprograma el acto para el dia 21/04/2025, estando 14:00 horas del presente,
se procede a la firma del comité en sefal de conformidad.

Saida Aparicio Choquehuanca Eloy Fredy Maron Llanque Carlos Alberto Calderdn Salas
Presidente Suplente Primer Miembro Segundo Miembro
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ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y
: OTORGAMIENTO DE BUENA PRO
DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA- HOMOLOGACION N° 02-2025-
' GRM-1
(PRIMERA CONVOCATORIA)

En Moquegua, el 05 de mayo del 2025, siendo las 13:30 horas, en las instalaciones de la Oficina de Logistica del Gobierno
Regional de Moquegua, el Organo Encargado de Contrataciones encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA- HOMOLOGACION N° 02-2025-GRM-1, cuyo objeto de
convocatoria es la SERVICIO DE EXCAVADORA SOBRE ORUGA PARA EL PROYECTO MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE PROTECCION RIBERENA DE LOS RIOS TUMILACA Y MOQUEGUA, TRAMO Il (PUENTE TUCUMAN AL
PUENTE MONTALVO) EN LOS DISTRITOS DE MOQUEGUA Y SAMEGUA, PROVINCIA DE MARISCAL NIETO,
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA", a fin de efectuar la APERTURA ELECTRONICA DE LAS OFERTAS, ADMISION,
EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

El Quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de:

Presidente Titular Yanitza Lilianka Cueva Galarza
Primer Miembro Titular Eloy Fredy Mar6n Llanque
Segundo Miembro Titular | Carlos Alberto Calderén Salas

Procediéndose conforme a lo siguiente:

PRIMERO: Acto seguido, se procede a verificar en la plataforma del SEACE, si se realizaron las subsanaciones solicitadas,
como se detalla:
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SEGUNDO: De realizada la verificacion de los documentos subsanados, corresponde establecer los resultados de la
Admision, obteniendo lo siguiente:

ADMISION DE LA OFERTA
(A b) Documento (A")e’é?j ';o 2) (AZ;)[()?J z‘o 3 :
nexo s (4 e e o 4
POSTOR N° 1) a) gg;::erﬁ?;tcei clf] acuerdo con | cumplimiento ‘(‘/)'\:)e’é?, Z‘e (An:)xg JN ) (NA,';?;; ESTADO
DJ de 3 el literal b) de los TDR Y
de quien : plazo de promesa de Precio de
datosdel suscribe la genaiiicule contenidos entrega Consorcio Oferta
postor e 52 del en el numeral 3
Reglamento 3.1
TJM EQUIPOS Y
CONSTRUCCION
SOCIEDAD . No ADMITIDA
COMERGCIAL DE Presenté Presenté Presenté Presenté Presenté Corresponde Presenté
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
DEMIA COMPANY No
SAC. Presenté Presenté Presenté Presento Presentd Corresponde Present6 | ADMITIDA
CONSTRUCTORAS ' No
GENERALES DYL | Presenté Presento Presentd Presentd Presentd Present6 | ADMITIDA
ELRL Corresponde
COVICORP. S.A.C. No
Presenté Presenté Presentd Presentd Presentd Corresponde Present6 | ADMITIDA
GRUPO
CORPORATIVO Present6 Presenté Presenté Presenté Presentd c orre':go fide Presentd6 | ADMITIDA
HERMES E.IL.R.L.

e El postor DEMIA COMPANY S.A.C, como se observa en la captura de pantalla, no registro subsanacion en el
SEACE, no obstante, del error material presentado no afecta el contenido esencial de la oferta , quedando Admitida.

CUARTO: Acto seguido, se procede a verificar las ofertas econdmicas de los postores admitidos, para la Evaluacion
correspondiente:

-
<

TIM EQUIPOS Y
CONSTRUCCION SOCIEDAD 71.16
COMERCIAL DE S/ 1,120,000.00 ' No Corresponde 3.56 74.72 QUINTO
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
DEMIA COMPANY S.A.C .
S/ 900,000.00 88.55 No Corresponde 4.43 92.98 TERCERO
CONSTRUCTORAS ‘
GENERALES DYL E.LR.L S/ 797,000.00 100.00 No Corresponde 5.00 105.00 PRIME‘RO
VICORP. S.A.C. :
covico Ac S/ 1,070.000.00 74.49 No Corresponde 3.72 78.21 CUARTO
GRUPO CORPORATIVO )
MERMES E.LR.L. S/ 849,000.00 93.88 No Corresponde 4.69 98.57 SEGUNDO

QUINTO: Seguidamente se procedi6 a v_ériﬁcar los documentos de requisitos de calificacién especificados en el numeral
3.2 del Capitulo Il de la seccion especifica de las bases y el cumplimiento del articulo 75 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se adjunta Anexo N°01y N° 02 respecto de la calificacion de Técnica y profesional.
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De la Experiencia de Postor en la Especialidad se solicita debe acreditar un monto facturado equivalente a §/1,200,000.00
(Un Millon Doscientos Mil con 00//100 soles), en caso de postores que tengan condicion de MYPE se acredita una
experiencia de $/300,000.00(Trescientos Mil con 00/100 soles en Servicios de Maquinaria pesada en general). - se acredita
segun detalle:

N° | Postor Condicion | Experiencia del Postor
MYPE

1 | Demia Company S.A.C Sl Acredita S/ 306,656.00

2 | Constructoras Generales DYLE.LR.L | SI Acredita S/ 423,000.00

3 | COVICORP S.A.C. S| Acredita S/ 331,200.00

4 | Grupo Corporativo Hermes E.I.R.L. S Acredita S/ 321,794.00

5 | TJM Equipos y Construccion SCRL S Acredita S/ 571,950.00

Respecto al Requisito de Calificacion Capacidad Técnica y Profesional detallada en el Anexo 01-Equipamiento Estratégico,
todos los miembros del comité han consensuado en su revision, como se observa en el presente anexo y respecto al Anexo
02-Calificaciones del Personal Clave. - el segundo miembro de comité Sr Carlos Alberto Calderon Salas. Discrepa del criterio
adoptado por los deméas miembros para su revision, los mismos que han sido sustentados y motivedos en los documentos

adjuntos.

Estando que la mayoria de sus miembros concuerdan con la verificacion de los requisitos de calificacion se obtiene los
siguientes resultados.

CONSTRUCTORAS :
1 GENERALES DYLELRL NO CUMPLE CUMPLE  |DESCALIFICADO
GRUPO CORPORATIVO . :
2 ERMES E 1R L NO CUMPLE CUMPLE  |DESCALIFICADO
3 DEMIA COMPANY S.A.C NO CUMPLE CUMPLE | DESCALIFICADO
4 COVICORP. SAC. NO CUMPLE CUMPLE | DESCALIFICADO
TJM EQUIPOS Y
CONSTRUCCION
5 SOCIEDAD COMERCIAL NO CUMPLE CUMPLE  |DESCALIFICADO
DE RESPONSABILIDAD | ' |
LIMITADA

SEXTO. - Que en cumplimiento a la Ley de Contrataciones del Estado que en su articulo 29 numeral 29.1 sefiala “Los
procedimientos de seleccion quedan desiertos cuando no quede vélida ninguna oferta valida.

Del mismo modo el articulo 65 del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado sefiala en su numeral 65.1 “El
procedimiento de seleccion queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida, salvo
en el caso de Subasta inversa Electronica en que se declara desierto cuando no se encuentren con dos (2) ofertas validas”.

SEPTIMO. - DE LA DECLARATORIA DE DESIERTO
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1. En consecuencia, se determina que el procedimiento de seleccion sera declarado desierto cuando no quede ninguna

oferta vélida.
2. Se evaluara las causas que motivaron la declaratoria de desierto.
3. Se solicitara la autorizacién para realizar la nueva cenvocatoria del referido procedimiento de Seleccion.

Siendo las 17:30 horas del mismo dia y no habiendo mas asuntos que tratar se dio por concluido el acto celebrado, firmando
en sefial de conformidad.

alderon Salas
Segundo Miembhro

Carlos




Sustento respecto del Anexo N°01 y 02

POSTOR TJM

Del Equipamiento

El martillo Hidraulico 1- HYDROMENN LC3500 acreditado en la factura E001-93 a folio19 precisa para
equipo de 29-36 toneladas, no obstante, en la ficha técnica a folio 21 sefiala equipo aplicable (29-38
ton), mas aun cuando el la Excavadora Hidraulica 336D2 L a folio 15 sefiala que la maquina tiene un
peso de 37400kg, lo que no soportaria el martillo conforme a la Factura E001-93.

Radio de Comunicacién 1y 2: tipo Walkie Talkie en folio 23 y 53 presenta Declaracion Jurada por lo
que no es validamente acreditada, por cuanto en el numeral 3.2 Capitulo Ill de la Seccion Especifica
de las Bases Estandar de Adjudicacién Simplificada para la Contratacién de Servicios en General
aprobado mediante Directiva N°001-2019-OSCE/CD, sefiala:

“Los requisitos de calificacién determinan si los postores cuentan con las capacidades necesarias
para ejecutar el contrato, lo que debe ser acreditado documentalmente, y no mediante declaracién

jurada.

Del Personal Clave

1. Operador01- Julio Ponce Yucra

Capacitacién 01.- Operacién de excavadora sobre orugas, teérico-practico. - De lo acreditado
por el postor a folio 33 menciona “Operacién de Excavadora Hidraulica”, en tanto no se puede
desprender de este documento si esta fue para excavadora hidraulica sobre llantas o sobre
orugas, segun se solicita en los requisitos de calificacién consignados en la ficha de
Homiologacion CUBSO N°72141701-00392676 aprobado con Resolucion Ministerial N°051-
2025-MTC/01.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que esta debe
considerarse valida, por lo siguiente: acredita 30 horas, disgregando 20 horas lectivas y 10
horas académicas.

Experiencia: la experiencia presentada de folio 35 hasta 37 no es vélidamente considerada
puesto que la experiencia solicitada segun Ficha de Homologacion solicita experiencia
minima de tres (3) afios como operador de excavadora sobre oruga.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderon Salas, sefiala que la

experiencia acreditada de folio 35 a 37 acredita 3.57 afios, por lo siguiente: sefala operador

de excavadora y esta se entiende a sobre oruga en tanto son las mas comerciales y de mayor
\ uso.

2. Operador02- Cristébal Quispe Chipana

Formacién Académica: Adjunta Certificado Oficial de Estudios a folio 59, no obstante de la
revision se puede verificar la adulteracién y/o manipulacién del documento, a fin de no
visualizar el contenido completo del mismo, hecho que podria recaer en documento falso es
decir que no haya sido expedido por el érgano emisor correspondiente o que siendo
vélidamente expedido, haya sido adulterado en su contenido conforme Opinién N° 115-
2016/DTN ,por lo tanto no es validamente acreditado.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que, Si cumple,
por cuanto adjunta certificado de estudios del afio 2012.

Capacitacién 01: los certificados presentados de folio 63 a 65 no logra desprender si estas
fueron Tedricos -Practicas como requiere segun se solicita en los requisitos de calificacion



consignados en la ficha de Homologacion CUBSO N°72141701-00392676 aprobado con
Resolucién Ministerial N°051-2025-MTC/01 y estando a lo sefialado en multiples resoluciones
No es funcién del comité de seleccién interpretar o completar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones (o imprecisiones).

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, determina: Si cumple
conforme a folio 63 donde se evidencia que acredita 24 horas.

Experiencia: Acredita 0.85 afios conforme a folio70, la experiencia presentada de folio
66,67,68,69,71 no es validamente considerada puesto que la experiencia solicitada segun
Ficha de Homologacion solicita experiencia minima de tres (3) afios como operador de
excavadora sobre oruga sequn se solicita en los requisitos de calificacion consignados en
la ficha de Homologacion CUBSO N°72141701-00392676 aprobado con Resolucion
Ministerial N°051-2025-MTC/01. Por lo tanto, no acredita el minimo requerido.

16/02/2015 24/12/2015 311
Total - Dias 311
Total- Afios 0.85205

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que la
experiencia acreditada de folio 66,67,69,70 y 71 acredita un total de 2.65 aros, por lo
siguiente: sefiala operador de excavadora y esta se entiende a sobre oruga en tanto son las
mas comerciales y de mayor uso, el certificado a folio 68 no es considerado por cuanto
presenta incongruencia respecto de su emision, esta emitida por el Arq. José Luis Paredes
Nunez y lo suscrihe Saulo Salinas Palomino,

EMIA COMPANY S.A.C.

Del Equipamiento

A folio 34 presenta un contrato de Alquiler de Excavadora con la empresa JALD INVERSIONES
E.L.R.L. donde se detalla que el equipo tiene como serie A34017,asi también menciona el afio 2018,
no obstante conforme bases sefiala que a efecto de determinar la antigliedad de la maquinaria debera
presentar DUA u otro documento oficial(contrato compra/venta) donde se mencione el afio de
fabricacién, en ese sentido estado que el documento sustento corresponde a un compromiso de
alquiler ,asi mismo no se ha adjuntado el documento valido donde se aprecie el afio asi como su
pertenencia de esta a la empresa arrendadora, dicha maquinaria el comité no podria ser validamente
considerada estando que el equipamiento es un requisito de calificacion el cual determina si el postor
cuenta con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato.

Del Personal Clave

1. Operador01- limer Elberto Choque Huaraya

Capacitacién 1: el certificado adjunto sefiala Excavadora Hidraulica I: Formacion y Operacion,
donde no es posible precisar si esta fue sobre oruga o sobre llantas y/o ambas asi también
no es posible diferir si fueron emitidas teéricas — practicas segun se solicita en los requisitos
de calificacion consignados en la ficha de Homologacion CUBSO N°72141701-00392676
aprobado con Resolucion Ministerial N°051-2025-MTC/01.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefala que esta debe
considerarse valida, por lo siguiente: acredita 72 horas, entendiéndose que el termino
Formacion hace referencia de Teéricas y el termino Operacion refiere a Practico.

Capacitacién 2: respecto de la Capacitacion en “Mecanica Pesada” se ha tomado como
definicion similar al termino Mantenimiento, el mismo que sustenta en lo siguiente: El
mantenimiento de equipo pesado se refiere a un conjunto de actividades disefiadas para
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mantener la maquinaria en las mejores condiciones operativas posibles. Esto incluye la
inspeccién regular, el ajuste de componentes, la reparacién y la sustitucion de piezas
desgastadas. -Fuente https://frcmaquinarias.com/blog/mantenimiento-de-maquinaria/.

Experiencia: Acredita como Operador de Excavadora Sobre Oruga en los folios
11,12,13,14,15,18 de los cuales los siguientes no son considerados validos: el folio 12 es
ilegible quien suscribe el documento, el folio 15 no sefiala nombres y apellidos de quien lo
suscribe, el folio 18 son ilegibles los apellidos de quien lo suscribe. Por tanto, son
considerados validos los folios 11,13 y14 segun detalle:

1/02/2019 30/03/2019 57
2/05/2018 16/06/2018 45
1/12/2015 24/12/2017 754

Total - Dias 856
Total- Afios 2.34521

Segun lo expuesto; No Cumple experiencia minima solicitada.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderon Salas, sefiala que la
experiencia acreditada un total de 3.47 afios, por lo siguiente: sefiala operador de excavadora
y esta se entiende a sobre oruga en tanto son las mas comerciales y de mayor uso, el
certificado emitido por la Empresa Constructora Generales Dy L E.I.R.L. por cuanto no sefiala
nombres y apellidos de quien lo suscribe asi como el certificado emitido por la empresa SADE
por cuanto no se visualiza nombres y apellidos de quien lo suscribe.

Operador02- Héctor Cutipa Cutipa

Capacitacién 1: Respecto a la constancia de capacitacién en operacién de excavadora sobre
orugas, teérico-practico minimo 20 horas lectivas, acredita en folio 26.

Capacitacién 2: Conforme bases solicita “Mecanica Pesada minimo 20 horas lectivas”. Lo
que no acredita.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderon Salas, sefiala que en el
certificado de especializacion emitido por la Escuela Tecnolégica de Operadores Sefior de
Luren E.I.R.L. incluye tema Mto Preventivo y correctivo, por tanto, acredita Capacitacion en
Mecanica Pesada.

Experiencia: Acredita como Operadcr de Excavadora Sobre Oruga en los folios 29,30,31,32
segun detalle:

6/10/2021 3/04/2022 179
12/06/2017 3/06/2018 356
19/05/2015 24/12/2016 585
7/02/2012 30/08/2012 205
Total - Dias 1325
Total- Afios 3.63014

Segun lo expuesto; Si Cumple experiencia minima solicitada.

CONSTRUCTORAS GENERALES DYL E.L.R.L.

Del Personal Clave

1.

Operador01- Juan Serafin Poma Astete
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Capacitacién1 : Del Certificado o constancia de capacitacion en operacion de excavadora
sobre orugas, tedrico-practico minimo 20 horas lectivas segun bases, el postor acredita a
folio 56 el certificado, sin embargo, no es posible inferir si esta fue dictada tedrico y practico,
conforme solicita en los requisitos de calificacion consignados en la ficha de Homologacion
CUBSO N°72141701-00392676 aprobado con Resolucién Ministerial N°051-2025-MTC/01.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, que si acredita
conforme a folio 56 un total de 60 horas lectivas. .

Experiencia: Acredita como Operador de Excavadora Sobre Oruga en los folios
32,31,30,29,28,27,26,25 segun detalle:

15/01/2019 25/06/2019 | 161
6/03/2017 27/12/2018 661
4/04/2015 22/08/2015 140

10/01/2014 8/08/2014 210
10/09/2014 30/11/2014 81
1/09/2012 3/07/2013 305
1/08/2011 3/06/2012 261
6/06/2010 15/09/2011 466
Total - Dias 2285

Total- Afios 6.26027

Respeto del Certificado a folio 26. Se ha considerado el inicio el dia 16/09/2011, por cuanto
hay traslape con certificado a folio 25, Segun lo expuesto; Cumple experiencia minima
solicitada.

2. Operador02- Rodolfo Reyes Aquise Aquise

Capacitacion: Del Certificado o constancia de capacitacién en operacién de excavadora
sobre orugas, teérico-practico minimo 20 horas lectivas segun bases, el postor acredita a
folio 12 el certificado, sin embargo, no es posible inferir si esta fue dictada tedrico y practico,
conforme solicita en los requisitos de calificacion consignados en la ficha de Homologacion
CUBSO N°72141701-00392676 aprobado con Resolucion Ministerial N°051-2025-MTC/01.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, que si acredita
conforme a folio 12 un total de 60 horas lectivas

Experiencia: Acredita como Operador de Excavadora Sobre Oruga en los folios 07,05,
segun detalle:

10/03/2015 15/04/2018 1132

1/07/2019 31/12/2019 183
Total - Dias 1315
Total- 3.60274
Afios

Segun lo expuestlo; Cumple experiencia minima solicitada.

COVICORP S.A.C.
Del Equipamiento




De la maquinaria 1 presentada con Contrato de Alquiler suscrito con la Empresa HIGUER S.A.C. a
folios 21 al 24, se observa lo siguiente:

1.-Del contrato suscrito se adjunta la DUA, la misma que es casi ilegible a fin de acreditar la
maquinaria, donde realizando la ampliacion de la imagen se observa que el afio indica 2014, cuando
las bases requieren 10 afios de antigiiedad.

2.- La DUA contiene el sello de revisado de fecha 02/03/2021, no obstante, el contrato de alquiler se
suscribe el 18/02/2021, no obstante, el contrato en su clausula segunda hace referencia a presente
proceso el mismo que fue convocado 28/03/2025.

3.- La empresa arrendataria HIGUER S.A.C. se encuentra con baja de oficio segiin SUNAT desde el
31/01/2025.

Por lo expuesto, se demuestra que los documentos presentados presentan incongruencia, lo que
podria cuestionar la veracidad de los mismos, no obstante, no es competencia del comité pronunciarse
al respecto, sin embargo, el compromiso de alquiler presentado no se considerara valido estando que
no podria determinar que el postor demuestre que cuenta con el equipamiento necesario.

De la maquinaria 2 presentada con Contrato de Alquiler suscrito con la Empresa E & R Contratistas
Generales. a folios 28 al 31, se observa lo siguiente:

2.- La Factura adjunta a folio 32 sefiala que afio de fabricacion 2018, haciendo referencia al equipo
de serie CAT0336FERKB20951, teniendo cemo fecha de emision de la factura el 18/06/2024, no
obstante, el contrato de alquiler se suscribe el 18/02/2021, asi mismo el contrato en su clausula
segunda hace referencia a presente proceso el mismo que fue convocado 28/03/2025.

Por lo expuesto, se demuestra que los documentos presentados presentan incongruencia, tampoco
podria determinarse el afio de la antigiiedad de la maquinaria ofertada toda a la fecha de emision del
contrato no se propiedad del bien, mucho menos aun definirse las especificaciones de la maquinaria
Jlos mismo que presentar duda razonable sobre la veracidad de los mismos, no obstante, no es
competencia del comité prenunciarse al respecto, sin embargo, el compromiso de alquiler presentado
no se considerara valido estando que no podria determinar que el postor demuestre que cuenta con
el equipamiento necesario.

Respecto al matillo hidraulico y Radio Comunicacion. - No cumple vélidamente tanto el compromiso
de alquiler presentado, presenta cuestionamiento de fondo como se desarrollé el parrafo anterior.

Del Personal Clave
1. Operador01- Noe Edder Paricahua Apaza

Formacién Académica: a folio 35 adjunta Declaracion Jurada, “Los requisitos de calificacion
determinan si los postores cuentan con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato,
lo que debe ser acreditado documentalmente, y no mediante declaracion jurada. Por lo tanto,
no cumple.

Experiencia: Acredita a folio 33 segun detalle:

6/01/2020 | 5/08/2023 1307
Total - Dias 1307
Total- Afios 3.58082

Segun lo expuesto; Cumple experiencia minima solicitada.

2. Operador01- Oswaldo Paricahua Apaza



Formacién Académica: a folio 40 adjunta Declaracién Jurada, “Los requisitos de calificacion
determinan si los postores cuentan con las capacidades necesarias para ejecutar el contrato,
lo que debe ser acreditado documentalmente, y no mediante declaracion jurada. Por lo tanto,
no cumple. '

Experiencia: Acredita a folio 38 segun detalle:

8/06/2020 23/11/2023 1263
Total - Dias 1263
Total- Afios 3.46027

Segun lo expuesto; Cumple experiencia minima solicitada.

GRUPO CORPORATIVO HERMES E.I.R.L.

Del Personal Clave
1. Operador01- Christian Fred Huacan Felipe

Capacitacién 1: Del Certificado o constancia de capacitacion en operaciéon de excavadora
sobre orugas, teérico-practico minimo 20 horas lectivas segin bases, el postor acredita a folio
46 el certificado, sin embargo, no es posible inferir si esta fue dictada teérico y practico, segun
se solicita en los requisitos de calificacion consignados en la ficha de Homologacion CUBSO
N°72141701-00392676 aprobado con Resolucion Ministerial N°051-2025-MTC/01.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que a folio 46 si
acredita por cuanto el tenor de la capacitacion “Excavadora sobre Orugas: Formacion y
Operacién “, donde el miembro sefiala que Formacién define a la ensefianza tedrica y
Operacion define la ensefianza Practica acreditando 72 horas.

Capacitacion 2: De la capacitacion en mecanica pesada, minimo 20 horas lectivas solicitada
en las bases, el postor adjunta folio 47, el curso Mecanica en General con una duracion de
20 horas lectivas, precisa mecénica pesada.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que a folio 47 si
acredita 20 horas.

Experiencia: Acredita como Operador de Excavadora Sobre Oruga en folio 48, segun detalle:

1/07/2021 31/10/2024 1218
Total - Dias 1218
Total- Aflos 3.33699

/\1 L Segun lo expuesto; Cumple experiencia minima solicitada.
/
L\ 4( 2. Operador 02- Victor Amael Quispe Fuentes

Capacitacién 1: Del Certificado o constancia de capacitacién en operacion de excavadora
sobre orugas, teérico-practico minimo 20 horas lectivas seguin bases, el postor acredita a folio
52 el certificado sobre “Operacién y mantenimiento excavadora hidraulica” no precisa sobre
orugas asi mismo tampoco se es posible dilucidar si estas fueron tedricas — practicas. segin
se solicita en los requisitos de calificacién consignados en la ficha de Homologacién CUBSO
N°72141701-00392676 aprobado con Resolticion Ministerial N°051-2025-MTC/01 y estando
a lo sefialado en multiples resoluciones No es funcién del comité de seleccion interpretar o
completar el alcance de una oferta, esclarecer ambigiledades, o precisar contradicciones (o
imprecisiones).

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que a folio 52 si
acredita 250 horas asi también sefiala que la excavadora sobre oruga hace referencia de
sobre orugas.



Capacitacién 2: De la capacitacion en Mecénica pesada, minimo 20 horas lectivas solicitada
en bases, el postor adjunta a folio 53 el titulo Profesional Técnico en Mecénica emitido por la
Institucién SENATI, estando que no adjunto malla curricular u otro documento que desprenda
de forma fehaciente que la capacitacion solicitada en bases fue adquirida como conocimiento
dentro la carrera técnica, no es posible inferir que cumple la presente capacitacion. Por lo
tanto, no es valida.

No obstante, el segundo miembro Sr. Carlos Alberto Calderén Salas, sefiala que a folio 53
adjunta Titulo en SENATI Técnico Mecanico, el mismo que es suficiente para la acreditacion
de la capacitacién solicitada.

Experiencia: Acredita como Operador de Excavadora Sobre Oruga en folio 48, segun detalle:

1/08/2020 30/12/2023 1246
Total - Dias 1246
Total- Aflos 3.4137

Segun lo expuesto; Cumple experiencia minima solicitada.
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